
ABSTRAKT 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra farmaceutické botaniky 

 

Kandidát: Hana Němcová 

Konzultant: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D. 

Název diplomové práce: Porovnání interakcí ekvolu a desmethylangolensinu se železem a 

mědí 

 

 Železo a měď jsou esenciální stopové prvky, které jsou důležité pro náš organismus. Oba 

prvky mají významný vliv na správnou funkci orgánů a jsou součástí mnoha enzymů. Jsou 

schopny přijímat nebo odevzdávat elektrony - přeměna mezi oxidovanou (Fe3+, Cu2+) a 

redukovanou (Fe2+, Cu+) formou. Při nadbytku se hromadí v buňkách a zprostředkovávají tvorbu 

volných radikálů, které ničí buněčné struktury. Tento nadbytek kovů se léčí pomocí chelátorů, 

které usnadňují jejich vyloučení z organismu.  

 Isoflavonoidy jsou polyfenolické látky, které mohou mít antioxidační účinek a podílet se 

na vychytávání volných radikálů. Zároveň mohou mít i negativní prooxidační efekt, protože jsou 

schopny redukovat ionty kovů.   

 V této studii byly testovány interakce (chelatace a redukce) mezi metabolity 

isoflavonoidů (ekvol a desmethylangolensin) a ionty železa a mědi. Obě látky jen slabě 

chelatovaly ionty kovů, ale jsou schopné výrazně redukovat měďnaté ionty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: Železo, Měď, Metabolity isoflavonoidů, Chelatace, Redukce 


